Ego ab hac ho ra iu anlea fidelis ero domini Frederici Romanorum irnperatoris, 
sicut de jure debeo domino imperatori meo, et non ero in facto, velin consilio sive 
auxilio quod perdat vitam, vel membra sua, vel coronam, vcl imperium, seu ho
norem suum, v el quod in captione ali qua contra voluntatem suam teneatur, et 
bona fide juvabo eum retinerc coronam et honorem suum, et nominatim civitatem 
Lucanam , et ejus comitatum, et quœcumque regalia qure de jure in ea debet ha
bere intus vel foris. 1-Iœc omnia contra omncs adjuvabo eum retinere bona fide, 
et si perdidcrit recnperare, et credentias suas quas per se, v el per suum cerium 
missum, vel per suas literas ce~·tas mi hi significaverit, bona fide celabo, et prœcepta 
ejus qure mi hi fecerit de pace servanda, v el guerra in Tu scia facienda, sive de re
galibus suis adimplcbo , nisi pet· parabolam domini imperatoris, vel domini archi
cancellarii, v el ejus eerli missi remanscrit, el fodrum ei per episcopatum et cami
tatum Lucanum bona fide rccolligi juvabo, cum ab ejus certo misso ad hoc desti
nato requisilus ruero. El hornines civilatis Lucanœ idem sacramentum fidelitatis 
do mini imperaloris pro posse meo jura re faciam bona fide. El stralam non ofiendam, 
et ne ab aliquo offendatur bona fide pro posse mco defendam et vindicabo. Et dabo 
domino impe ra lori Frederico in expeditione versus Rom am, Apuliam et Calabriam 
milites viginti, et ad il\ os tcnninos, quos dominus imperator perse v el per certum 
suum missum ad hoc destinalum imposuerit mihi. Et conventionem factam de pe-
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cunia quadringentarum libra'rurn annualim sol~enda observabo_; et nullum rccipiam 
in consulatu qui hoc sacramentum de pecuma solvend~ ~~n JUrct : ct hœc ornnia 
observabo nisi qua tenus remanserit per parabolarn dornmiirnpcratoris, vel domini 
archicanceharii, vel altcrius sui certi ~.issi nomi_natirn a~ _hoc d?stinati. Quœ qui
dem omnia acta sunt in presentia comll1s Gerard1 et cornilis Aldibrandini et comi
tis Alberti, et quorumdam consulum ~is~nor., Florenti_nor. ?t ~is~or~en_s. ct aliorum 
multorum anno Dominicœ Incarnatwms 1162, sexto 1dus JUin, md1ctwne decima. 

Postea i~ eodem mense ct anno aliquantis diebus interpositis, videlicet id us julii, 
Lambertus filius Solatte, et Guiducius, et Carolus, majores Luc. civi!atis consulcs, 
eodem modo et ordine, infra Lucanam civita lem in publico parlamento, in prœsen
tia prœlibati archicaucell~rii, et aliorum quamplu~mrn prope ecclesiam et canoni
cam s. Martini Lucani ep1scopatus totum suprascnptum fecerunt. 

Concordia vero inter nos et Lucanos consules quomodo sit et esse debeat , per. 
eundem Rainaldurn Coloniensern electum, et archicancellarium Italim atquc impe
ratorire majestatis legaturn facta, talis est, vic!elicet quod ipsi consules, a proximis 
kalendis augusli usque ad sex annos 1 debeant omnia regalia qnœ habent tarn in ci
vitale quaro extra, salvo fodro domini imperatorig, extra civitatern libere tenere, 
dando in purificatione B. M. in unoquoque anno domino Frederico Rom. impera
torî, vel suo certo rnisso nominalim ad hoc delegato, quadringenlas libras Lucanœ 
monetœ publiee probatœ; et ipsis sex annis transactis, ipsa prœlibata regalia prœ
libato domino imperatori resignabunt 1 et per parabolarn prœdicti Frederici impe
ratons vel ejus Rainaldi COioniensis electi, et ltaliœ archicancellarii, v el sui cerli 
missi ad hoc destina ti. 

Prœterea dominus imperator concedit civitati Lucanœ ut eligant omni anno ex 
se consul es quos voluerint1 qui debeant jurare, ita videlicet, quod guidabunt et re
gent populurn et ci vi latem Luca nam ad honorem Dei, et ad servitium domini im
peratoris Frederici, et ad ipsius civitatis salvarnentum."Et ex ipsis consu\ibus qui 
electi fuerint, ibunt omni anno in prœsentia ipsius do mini imperatoris Frederici si 
in Italia fuerit 1 aut unus si in Alemania fuerit, recepturi investituram a dominoim
peratore vice omnium. Et si domino imperatori placucrit quod Lucre solvant duci 
so\idos mille, quos convenerunt, tanto minus domino imperatori de prœdicta pe
cunia usque ad prœdictum lerminum solvere debent, alias secundum prœdicturn 
ordinem totum solvere debent. Item consul es qui fuerunt electi omni anno, si 11011 

habuerint jura tarn domino imperatori fidelitalem, eam j urare debent. Et hanc tot am 
conventionem nostram per nostrum mandatum et auctoritatem ab eodem Colo
niensi electo et Italiœ archicancellario factam prœsentis paginœ scripto corrobo
rarnus, ac sigillo majestatis nostrœ confirmamus. Hœc autem omnis concordia tir
mata et habita est inter nos et civitatem Lucanam per Rainaldum Coloniensem 
electum legatum nostrum 1 ac prœuominatos Lamberturn et Guilielrnum Lucanœ 
civita lis consoles pro se et suis sociis consulibus in prredicto burgo S. Genis ii, in 
domo Rambotti, in prœsentia Rolandi de Octavo, Tignosi Causidicorum, Da ti 
Cherinchi ... Malusi, Uberti Sandei, et a\ior . 1 etc. Dominicœ Incarnationis anno 1162, 
vu idus ju\ii, indict. x. 

Cette liberté fait des progrès rapides. En 1209 Othon IV accorde à la même com
mune d'autres franchises par Je dipltlme suivant : 

In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis. Amen. 
Otto quartus, divina favente clementia Rornanor. imperator, semper Augustus. 

lmperialis excellentiœ nostrœ decet eminentiam devotos fidelesque suos sua cle
mentia respicere, et pro benemeritis digna munificentiœ snœ b~neficia liberaliter 
imperliri. Quapropter notum facimus universis imperii 11ostri fide\ibus prœsenti
bus et futuris quod nos, cognoscentes ex privilegiis anliquis ~ntecessorum nostro-
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ru rn divo ru rn auguslorum ct ex multis obsequiis. quœ fidel es noslri Lu censes cives 
in primo ad ventu noslro ipsi majeslali nostrœ honorabiliter exhibuerunt, ipsos 
fcrvenler devotionem ac fidem indefcssam ad honorem et exaltalionem romani im
perii mul~is labori.bus et cxpensis semper os tendisse, de imperiali clementia ipsos 
cum ommbus homs cL rebus corum mobilibus el immobilibus in speciale impcrialis 
nostrœ defensionis patrocinium recipimus. Insupcr concedimm; eis, juxta privile
gionun suorum tcnorem, ct imperiali aucloritatc slaluimus ut nullus homiuum, 
nnllaque po lestas cnjuscumque dignilatis murum Lucanœ ci1•itatis anliquum, sive 
noYum in circuitu rrangere audcal, el dom us quœ infra hune munnn œdificahuntur 
vcl jam sunl edificatœ aul circa in suburhio, nu !lus morlaliurn ali quo malo inge
nio sine legali judicio deponcre prœsumat. Volumus etiam ct prœcipimus quatenus 
imperiale palatium noslrum in ipsa civita le Lucensi vel extra in burgo eorum non 
œdificelur, vcl hospitia capiantur ibi vi, vel aliqua polestate, de speciali gratia ipsis 
conccdcntes quatenus nu IIi horninum foùrum aliquod persolvalur, curaturam ali
quaro seu Ripalicum a Papia usque Roma rn vel in ci vi tate Pisana, vel in <'jus co
tnilatu. Addimus eliam ut, si qui hominum introierint fluvium Serculum, l\lutronem 
a ut mare cmn na vi sivc cum navibus causa ncgociandi cum Luccnsibus, aut ipsi 
Lu censes cum eis, nu !lus hominum cos molesta re, a ut cum negoliatorcs venerint 
aLuni usque Lncam per stratam, nullus hominum cos strata retorqueat, aut Yen ire 
aul reccdere prohibeal, scd per omnia et in omnibus vcniant usque Lucam securi, 
mn ni contradiclionc remota. Prœcipimus insupcr imperia li eùicto ul ab ipsa civi
ta le Lucen~i infra sex milliaria nul! a caslclla, sivc munitiones œdificenturab aliquo, 
ct si aliquœ fucrint œdificatœ contra hanc noslram prohibilionem, illico nostro et 
imperii auxilio, ac plena nostra Iicentia funditus destruantur. Concedirnus ct in
dulgemus ul si aliquis horn rn possessionern alicujus rei pcr annos xxx hahueril, si 
autorem ''cl dalorcm oslendere potucrit pcr pugnam aut duellum, inde nu !li lenea
t m· rcspondere. De speciali gratia omnibus eis indulgentes ut in foro S. Do mini, et 
in foro Parmcnsi plenam licenliam habeat ac lihertatem imperiali auctoritale 
cmcndi, venùendi, ac res suas quolibet modo commutandi. Interdicimus quoquc ac 
omni modo inhibemus perversas consuctudines a tcmporc Bonifacii tnarchionis 
prœùictis fidclibus nostris civibus Lucanis gra,·iter impositas, volentes ut sccurita
tes quas rnarchiones vel aliqua quœlibct persona curn ipsis aliquando pepigcrunt 
finna permaneant el rata. Decernimus el prœcipimus ut onmino nullusjudex Lom
bm·diœ aliquod judicium vel placitum in ipsa civita te Lucana vel eju~ burgo aliquo 
morio excrceal, nisi noslra spccialiter·, a ut familiarissimi nostri imperia lis aulœ can
cellani persona prœsentc. Staluimus itaque ut nullus arclriepiscopus, episcopus, 
du x, co mes, vice-comes, rmllus lcgatus ct nuntius nos ter omnino, nullaque per
sona v cl magna vel parva, sœcularis aul ecclcsiaslica, prœùictos liùeles nostros Lu
canos contra hauc noslram conccssioncm gnn-arc audeal, vel modo aliquo pcrlur
bare. Quod si quis altemptaverit, centum lib ras auri puri pro pœna componat, di
midiam camerœ nostrœ, cl reliquam passis injuriam. Umle et prœsentem paginam 
inde conscriplam majcstalis nostrœ sigillo jussimus communiri. Hujus rei lestes 
su nt Volcherius, patriarea Aquilegiensis; Jommcs, episcopus cancellarius; Henri
eus, mautuanus episcopus, vicarius cul'iœ, Joan nes, episcopus florentinus; Rober
lus, lucanus· episcopus; Ildebrandus, cornes Tusciœ; Guido, c01nes de Gurvis; 
l\lcnicanlus, comcs de Gurvis; Azzclinus de Trevisio; Salinguerra de Fen·aria; 
Henricus marischalcus de Calidia; Cu no de 1\finchenbcr, el alii quarn pl ures. 

Ego c~nradus Spirensis, cpiscopus impP.rialis, aulœ cancellarius, 'l'ice. domini 
Tedicis, coloniensis archiepiscopi, lot ius l taliœ archicanccllarii, rccognovr. 

Acta su nt hœc anno Dominicœ Jncamationis ~rccrx, regnante domino Octone 
quarto Romanor. Jmperat. gloriosissimo, anno imperii ejus primo. 

Dalurn apud Fulgineum, per rnannm Gualtherii, impcrialis aulœ protonolarii 1 

secundo idus dccembris. 
38. 
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Frédéric Barberousse, en 1164, confirma le merttm et mixtum imperiwn à 
l'évêque de Lucques sur un grand nombre de pays, de villages ct de châteaux 
piissimorwn antecessorum nostrormn exempla sewti; l'évêque y est auloris6 
ad legem et jnstitiarn faciendam, gttbernandumque per te et per tuum 
nuptiwn, il a sicut nos et noster nttptius agere debuissemus. 

La même commune veut acquérir des droits sur ses voisins , et voilà un diplOme 
de Frédéric II qui vient de les lui or.troyer ( 124!•) : 

In nominc sanclœ et individuru Trinitatis, Fredericus, di vina fa vente clemcntia 
Rom , hnpcrat., semper Auguslus, cl S~ciliœ re~: . . ' 

Liberalita~ impcrialis recompensal m prœmns nnpcnsa fitlchum servilia quœ 
mcrentur. Ea propter, per prœsentis privilegii nostri tenorem notum ficri volumus 
universis imperii fibelibus lam prœsentibus quam futuris quod commune ci vitalis 
Lucre fideles nostri, majeslali nostrœ humiliter supplicarunl, ut castrum l\lotronis, 
l\lontisfegatensis, ct castrum Luliani, quro su nt de Carfagnana cum omnibus corum, 
ct cujusque eorum rationibus, perlinentiis, jurisdictionibus ct districtu eis conce
dere in pcrpetuum. et dare licentiarn eidem communi recipicndi et retinendi ho mines 
et personas quaslibet Carfaniauro fidcles nostros in concivcs corum, qui, vel qu::c 
enici voluerint hahilatores ct incolœ, vel alios concives civitatis ejusdem, et cis
dcm hominihus ct personis ''eniendi ad camdem civitatem ad habitandum si vo
luerint, vel alias sc concivcs faciendi; ct <JUOcl liccat communibus ct aliis singu
laribuspersonis de Carfagnana recipere potcstates ct rectorescivitalis prœdictœ de 
gralia nostri culminis clignaremur. Nos Yero ejusdem communis nostrorum fidc
lium supplicatiouibus benignius inclinati, attend entes eliam grata et accepta ser
,·itia quœ idem commune majcstati nostrœ exhibuit, hactenus exhibet in prœscnti, 
et quœ cxhibere potcrit in futurum, cidem communi Castra de Carfagnana su
pcrius denotata cum omnibus eorum, ct cujusque eorum ralionibus, pertinenliis, 
juridiclionibus et districtu concedimus, nec non ipsis licenliam recipicndi et rc
tinen•li homines, el quaslibet personas Carfanianœ fidcles nostros in condvcs 
eoru1n, qui, ,·cl quœ cffici voluerint habita tores ct incolœ, ,·cl alias concivr.s ci
Yilatis ejusdem, et eisclem hominibus ct personis vrniendi ad ipsam eivitatcm ad 
ha!Jitandum si voluerint, vel alias se concives faciendi, et hominihus et aliis 
singularibus personis cie Carfagnana recipiendi polestates et rectores civitatis 
prœdiclœ de gratia majeslatis nostrœ, et plenitudinc potestalis, salva in omnibus 
imperiali justitia. Slatuimus prroterea, et sancimus ut nulla persona, etc. 

Pour la punir de s'être alliée au pape, Frédéric enleve à Lucques les concessions 
qu'il lui avait faites, puis ilia réintègre dans ses priviléges. 

In nomine sanclœ et individuœ Trinilatis. 
Fridericus, di vina fa ven le clementia, Rom. imperat., semper August us, Hic

rmalem et Siciliœ rex. 
Ad prosequenda munifice vota fidclium, et si tum plcnitudine gratiœ, tum su

pren1œ majestalis auspiciis liberalilatis cœsarcœ dextera gcnerali quadam regula
rilatc ~ic habilis illis , verumtamen gratiosa porrigitur quadam specialitale Iiben
tior, in quibus Yelut fide prœclaris, ct operum actionc pro rncrilis sen-ilia recepta 
remuncrat, et p1 œstanda in posterum efficil promptiora. Ea propter per prœscns 
privilcgium notum facimus universis imperii fidelibus prœsentibus et futuris 
quod, licet nos olim provinciam Carfagnanœ cum juribus cl pcrlinen1iis suis Heu
rico juniori, illustri regi Sardiniœ, sacri imperii i~ Italia genera li legato, dilecto 
filio nostro, de mera donationc nostra duximus conferendam; aU endentes ta men 
lidei purœ zelum qucm commune Lucœ fidelcs crga majcstatis nostréE pcrsonam 
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habere noscuntur; consideran tes ctiam grata servitia qure culmini nostro cxhi
buerunt hactenus ct prœsentis turbationis temporc Jirleliter exhibere non cessant 
et quœ exhibere poterunt in antea gratiora, de vol uniate regis ejusdem 

1 
cui iu 

aliis et majoribusprovidentia paterna volumus providere 1 de speciali gratia, et ex 
ecria conscientia nostra provinciam ipsam cum castris 1 villis 1 hominibus

1 
juris

diclionibus, possessionibus 1 terris cultis et incullis, aquis et aquarum decursibu~. 
jusliliis, rationibus omnibu~ et pertinen!iis suis, ,·idelicet quœ de dimanio in di
manium, et quœ de servitio in servitium eidem communi fidclibus nostris iu 
fidc et tlevotione nostra persistentibus, in rectum.feudwn duximus concedendum. 
Ita !amen quod provincia ipsa a nobis et successorihus nostris in perpetuum no
mi ne recti feudi de cretero tcneant, sieut lenent, alias terras eorum districtus

1 

ct a nobis ct imperio rccognoscunt 1 cis olim a divis Augustis progeniloribos 
nostris concessas, et a nobis postmodum conlirmatas, debita quoque et consueta 
servitia proinde nobig et imperio faccre teneantur. Statuimus igitur et imperiali 
sancimus edicto quod nul! us du x, et nul lus marcbio 1 nullus cornes, nu !lus vica
rius 1 nullus potestas sen commune, nulla denique persona alta vel humilis

1 

ccclesiastica vel sœcularis, dictum commune fidel es nostros in fide devotionc 
nostra persistent es 1 super prœmisbis contra prœsenlis privilegii nostri tenorem 
tcmere impedire scu molestare prœsumat. Qnod qui prœsumpserit, prœter indi
gnationcm nostri culminis quam incurret, tria millia marcarum argen ti pro pœna 
se compositurum agnoscat, medielale ipsarum fi~co nostro, et reliqua medietatc 
passis injuriam applicanda.